案调查且尚未有明确结论意见等情形。

根据有关机构出具的证明，并经本保荐机构核查“国家企业信用信息公示系

统”、“证券期货市场失信记录查询平台”、“中国执行信息公开网”等，最近

三年内，发行人及其控股股东及实际控制人不存在贪污、贿赂、侵占财产、挪用

财产或者破坏社会主义市场经济秩序的刑事犯罪，不存在欺诈发行、重大信息披

露违法或者其他涉及国家安全、公共安全、生态安全、生产安全、公众健康安全

等领域的重大违法行为；董事、监事和高级管理人员不存在最近三年内受到中国

证监会行政处罚，或者因涉嫌犯罪被司法机关立案侦查或者涉嫌违法违规被中国

证监会立案调查，尚未有明确结论意见等情形。

3-1-2-16

五、发行人私募投资基金备案的核查情况

发行人的机构股东包括上海元邦企业管理合伙企业（有限合伙）（以下简称

“元邦合伙”）、安徽强邦企业管理合伙企业（有限合伙）（以下简称“强邦合

伙”）和安徽昱龙企业管理合伙企业（有限合伙）（以下简称“昱龙合伙”），

元邦合伙系实际控制人郭良春和王云兰持有100%份额的企业，强邦合伙和昱龙

合伙均系公司设立的员工持股平台，前述合伙企业除持有发行人股份外，不存在

其他对外投资行为，不属于《私募投资基金监督管理暂行办法》规定的“以进行

投资活动为目的设立的公司或者合伙企业”，且未聘请管理机构对其进行管理，

亦未对其资金进行托管，不属于《证券投资基金法》规定的私募基金，无需办理

私募投资基金备案手续。

六、发行人审计截止日后经营状况的核查结论

经核查，保荐机构认为：财务报告审计截止日至发行保荐书签署日，发行人

经营状况良好，发行人经营模式、主要原材料的采购规模和采购价格、主要产品

的生产模式、销售规模及销售价格、主要客户及供应商的构成、主要税收政策等

方面均未发生重大变化，不存在其他可能影响投资者判断的重大事项。

七、发行人存在的主要风险

（一）原材料价格波动风险

公司使用铝卷作为生产胶印版材的基板材料，报告期内，铝卷占胶印版材直

接材料的比例约85%，占比较高，铝卷价格的变化将直接影响公司产品成本，从

而对公司经营业绩产生较大影响。

公司胶印版材销售价格主要受市场供求关系影响，虽然在铝卷价格上涨幅度

较大时，公司会对产品销售价格进行上调，但销售价格调整与铝卷采购价格的变

动无法完全同步。受全球流动性宽松以及市场预期等因素叠加影响，2020年下半

年以来部分大宗商品价格大幅上涨，尤其是2021年以来铝卷采购价格进一步上

涨，使得公司2021年在营业收入增长的情形下，实现的净利润较2020年仍有所下

降。若未来公司主要原材料价格出现大幅波动，公司产品售价未能作出相应调整

以转移成本波动的压力，或公司未能及时把握原材料市场行情变化并合理安排采

3-1-2-17

购计划，则有可能面临原材料采购成本大幅波动从而影响经营业绩的风险。

报告期内，在其他因素不变的情况下，原材料的价格变动对利润总额的敏感

性分析如下：

单位：万元

项目

利润总额变动情况

2023 年

1-6 月

占利润总

额比例

2022 年

度

占利润总

额比例

2021 年

度

占利润总

额比例

2020 年

度

占利润总

额比例

原材料价

格下降 1%
519.91 11.04% 1,240.99 11.22% 1,186.54 14.97% 802.98 8.93%

原材料价

格上涨 1%
-519.91 -11.04% -1,240.99 -11.22% -1,186.54 -14.97% -802.98 -8.93%

原材料价

格下降 3%
1,559.73 33.13% 3,722.96 33.66% 3,559.61 44.91% 2,408.94 26.79%

原材料价

格上涨 3%
-1,559.73 -33.13% -3,722.96 -33.66% -3,559.61 -44.91% -2,408.94 -26.79%

（二）经营业绩波动的风险

报告期各期，公司营业收入分别为109,258.13万元、150,252.24万元、

158,848.47万元和67,464.75万元，净利润分别为7,667.72万元、7,046.70万元、

9,889.16万元和4,257.79万元，最近三年净利润呈先降后升趋势，主要系2020年

下半年以来主要原材料铝卷采购价格大幅上涨及确认股份支付费用所致，鉴于发

行人对主要客户销售的胶印版材价格均为以铝价为基础协商确定，长期来看发行

人的持续盈利能力将不会受到重大不利影响。如果原材料价格上涨因素在短期内

继续存在，将导致产品单位成本持续增加，由于价格传导具有一定的滞后性，发

行人短期内将面临经营业绩持续下滑的风险。

（三）经销商管理风险

公司产品销售以经销模式为主，公司主营业务中来自经销模式的销售收入分

别为106,191.68万元、145,451.99万元、153,211.43万元和64,974.34万元，占主营

业务收入的比例分别为98.42%、98.65%、98.35%和97.89%。若公司未来对经销

商不能实施持续有效的管理，或与经销商的合作关系恶化，则公司营销网络渠道

建设和品牌形象将会受到负面影响，进而对公司经营业绩造成一定程度的不利影

响。

（四）市场竞争加剧的风险

印刷版材行业经过多年的发展，已经形成了以优势企业为主导的市场竞争格